



Enrico Filotico

Nazionalità: Italiana

☎ (+39) 3404985475

Data di nascita: 01/10/1994

Sesso: Maschile

✉ Indirizzo e-mail: efilotico@gmail.com

✉ Indirizzo e-mail: enricofilotico@pec.it

📍 Indirizzo: via Meda 35, 20141 Milano (Italia)

📍 Indirizzo: Stradella Cannaruto 1, 70124 Bari (Italia)

PRESENTAZIONE

Giornalista pubblicista dal 2015, oggi blogger dell'Espresso e giornalista per Il Quotidiano di Puglia. In passato sono stato collaboratore di Next e de Il Giorno - Milano per cui mi sono occupato di sport. Laureato in giurisprudenza, ho un master in giornalismo presso Il Corriere della Sera e un titolo di podcaster con RadioSpeaker. Diviso tra Bari e Milano, coordino un portale di informazione giovanile che si chiama La Politica del Popolo. Scrivo principalmente di cronaca bianca, nello specifico sanità, giustizia e università. Orgogliosamente appassionato di sport sono stato co-autore e conduttore di due format radiofonici dedicati al Bari Calcio in onda su Contro Radio e Radio Selene. In passato voce di "Pensa Liberamente", podcast presente su Spotify.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Giornalista / Blogger

L'Espresso [06/04/2022 – Attuale]

Città: Roma

<http://okboomer.blogautore.espresso.repubblica.it/>

Giornalista

Il Quotidiano di Puglia [01/08/2021 – Attuale]

Città: Bari

Giornalista

Next Quotidiano [01/07/2021 – 01/11/2021]

Città: Milano

Paese: Italia

Giornalista - Stage

Il Fatto Quotidiano [01/03/2021 – 31/05/2021]

Città: Milano

Giornalista

Il Giorno [01/01/2021 – 01/11/2021]

Città: Milano

Paese: Italia

CONFERENZE E SEMINARI

Relazioni a convegno e moderazioni

Relazioni a convegno:

- 6 dicembre 2018, Intervento nel corso della giornata organizzata dall'Università degli Studi di Bari Aldo Moro - "Misuriamoci - Giornata della trasparenza"
- 30 novembre, Intervento nel corso del congresso dal titolo "Giustizia amministrativa per i cittadini" promosso dall'ANMA, Associazione Nazionale Magistrati Amministrativi.
- 3 luglio 2018, intervento nel corso della giornata organizzata dall'Università degli Studi di Bari Aldo Moro - "Giornata della trasparenza"

Moderazioni:

- Presentazione di *"Tutto quello che ho potuto"* - 3 agosto 2020
- Disposizioni e prospettive degli enti locali - 26 marzo 2019
- **Legge Gelli - Bianco, responsabilità medica e nuovi profili di tutela professionale L.24/2017 - 20 marzo 2019**
- StudentiPer...Amnesty International:
 1. Libertà di espressione, associazione e informazione in Russia - 2 maggio 2018
 2. Cambiamento climatico e migranti: il caso delle imprese petrolifere nel delta del Niger - 18 aprile 2018
- **Lectio magistralis: l'On. Giuliano Amato - 12 aprile 2018**
- StudentiPer...Laboratorio di giornalismo:
 1. Il quotidiano, con Dionisio Ciccarese - 7 marzo 2018
 2. La radio, con Paolo Francesco Ruscitto - 4 aprile 2018
 3. Gli esteri, con Francesco De Palo - 10 aprile 2018
 4. Lo sport, con Luca Guerra - 17 aprile 2018
- Studenti Per la diplomazia - 21 febbraio 2017
- Puglia e Grecia: storie di ponti, incontri e tramonti - 20 aprile 2015
- Presentazione di *"Greco eroe d'Europa"* - 23 febbraio 2015



ATTIVITÀ SOCIALI E POLITICHE

Esperienze associative istituzionali

[Università degli studi di Bari , 2013 – 2019]

- Eletto in seno al Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" per il biennio 2018/2020
- Eletto in seno al Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" per il biennio 2016/2018
- Presidente, dal 14/09/2017 dell'Associazione culturale e di rappresentanza studentesca: "Studenti per Giurisprudenza".
- Vicepresidente del Consiglio degli Studenti dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" per il biennio 2016/2018.
- Eletto in seno alla Giunta di Dipartimento dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" per il biennio 2016/2018.
- Componente della Consulta comunale degli Studenti universitari della Città di Bari per l'anno 2013, su nomina del Consiglio degli Studenti dell'Università di Bari.



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Master in giornalismo- Metodo Corriere: scrivere e fare giornalismo

rcs Academy - Corriere della Sera [20/11/2020 – 28/05/2021]

Indirizzo: Via Solferino 5 1, 20121 Milano (Italia)

Corso di podcasting

Radiospeaker [13/04/2021 – 15/05/2021]

Laurea Magistrale in Giurisprudenza

Università degli Studi di Bari [09/2013 – 10/2020]

Indirizzo: Piazza Cesare Battisti 1 , 70100 Bari (Italia)

Tesi: Diritto Amministrativo

"Pa e media, la riforma della comunicazione istituzionale - GDPR E DPO, la tutela della privacy e la gestione dei dati sensibili"

Giornalista Pubblicista

Ordine dei giornalisti della Puglia [04/2015 – Attuale]

Indirizzo: 70100 Bari (Italia)

Tesera n°: 160237

Workshop di giornalismo online

TPI The Post International [11/05/2020 – 15/05/2020]

Indirizzo: (Italia)

Diploma Liceo Scientifico

Liceo Scientifico Enrico Fermi [09/2008 – 08/2013]

Indirizzo: 70100 Bari (Italia)

COMPETENZE DIGITALI

Scrittura chiara, veloce e con l'utilizzo di un linguaggio appropriato / Scrittura di testi / scrittura veloce a tastiera / scrittura SEO / Buona conoscenza dei Social media / Conoscenza dei social network / Buona padronanza nell'utilizzo delle principali applicazioni di messaggistica e Social Networks / Social Media (Facebook, Instagram, LinkedIn, YouTube) / Podcast Recording / Podcasting / Significativa esperienza nella creazione ed editing di Podcast / Blog and Podcast

PUBBLICAZIONI

I quaderni della legalità

[2017]

ISBN 978-88-66 11-630-1

Pagine di legalità, il Maxiprocesso: come Falcone riscrisse la storia della Giurisprudenza italiana, in *"I quaderni della legalità: comprendere il presente, orientare il futuro"*, Cacucci, Bari, 2017, P. 11ss.. ISBN 978-88-66 11-630-1



Podcaster

La politica del Popolo [09/2020 – Attuale]

Città: Milano

Paese: Italia

Ogni puntata è pubblicata la domenica su **Spotify - Pensa Liberamente**

<https://open.spotify.com/show/5RLmkMLsywByHc36Uchrj1?si=hnbg8387Ss2fXKeyYu0CVQ>

Giornalista

La politica del Popolo [03/2020 – Attuale]

Città: Milano

Paese: Italia

Giornalista

Epolis in Week [07/2018 – Attuale]

Città: Bari

Paese: Italia

Giornalista radiofonico

Radio Selene [10/2018 – 12/2019]

Città: Corato

Paese: Italia

Ufficio Stampa

Autoclub Moving Center [06/09/2019 – 12/09/2019]

Città: Bari

Paese: Italia

Giornalista radiofonico

Controradio [09/2013 – 09/2015]

Città: Bari

Paese: Italia

Ufficio Stampa

Banca Popolare di Bari [06/09/2018 – 16/09/2018]

Città: Bari

Paese: Italia

Esperienza professione nell'ambito della campionaria "**Fiera del Levante**"

Ufficio Stampa

MOTUS ANIMI DI VIGANOTTI ULRICO & C. SAS [13/04/2018 – 15/04/2018]

Città: Lecce

Paese: Italia

Rapporto di collaborazione in occasione dell'evento CM "Trattamento dell'edema linfovenoso"

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Organizzazione seminariale

- La sicurezza sul lavoro: profili di Diritto del lavoro e di Diritto penale – 30 aprile 2019
- Crisi e insolvenza nel nuovo codice della crisi d'impresa – 29 aprile 2019
- **Legge Cirinnà: profili giuridici e sociologici – 26 febbraio 2019 (ospite la Sen. Monica Cirinnà)**
- Le misure di contrasto alla povertà: tra esigenze nazionali e istanze europee – 18 febbraio 2019
- Diritto e innovazione: Blockchain, Bitcoin, e smart contract – 13 febbraio 2019
- Genova: crollo ponte Morandi, i profili giuridici della responsabilità civile – 4 dicembre 2018
- La prescrizione: ordinamento giuridico e tentativi di riforma – 29 novembre 2018
- Immigrazione e diritti umani: criticità e riforme – 27 novembre 2018
- Cinematograficamente: dialoghi sul mondo moderno – 17 ottobre 2018 (Progetto finanziato attraverso la vittoria del bando promosso dall'ADISU, Agenzia regionale per il Diritto allo studio Universitario)
- Simulazione del processo penale – 10 maggio 2018
- Simulazione di rinvio pregiudiziale alla Corte di Giustizia UE – 9 maggio 2018
- Tavola Rotonda sulla legittima difesa: la norma e le aspettative dei cittadini- 5 aprile 2018
- Vaccini, l'obbligo costituzionale della salute – 26 marzo 2018
- Ambiente Svenduto: il caso ILVA – 21 marzo 2018
- Rosatellum bis: la nuova legge elettorale. Come si vota? - 19 febbraio 2018
- Ring Costituzionalmente corretto – 27 ottobre 2016
- Referendum No Triv – 5 aprile 2016

VOLONTARIATO

Servizio Civile Nazionale

[Seminario giuridico - Università degli studi di Bari , 11/12/2017 – 10/12/2018]

Volontario del Servizio Civile Nazionale (progetto SEGNALIBRI) presso il Seminario Giuridico sito all'interno del Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Bari

27.04.2022



IL SOTTOSCRITTO AUTORIZZA ALLA PUBBLICAZIONE
DEL CV AI SENSI DELL'ART. 13 DEL D.LGS 38/13

